
1028 Sbírka zákonů a nařízení, č. 212.

státu jako nájemníku (spolunájemníku), do
movníku nebo zaměstnanci s bezplatným by
tem odloží soud z úřední moci nebo na návrh, 
je-li obava, že by povinná osoba nebo přísluš
níci její rodiny, kteří v době účinnosti tohoto 
nařízení bydlili v jejím bytě, utrpěli vyklize
ním nenahraditelnou nebo těžce nahraditelnou 
újmu.

(2) Vojenským osobám v činné službě jsou 
postaveny na roven osoby, uvedené v § 1, 
odst. 2 vládního nařízení ze dne 26. září 1938, 
č. 199 Sb. z. a n., jimž se vydávají zvláštní 
ustanovení o řízení před soudy.

(3) K příslušníkům rodiny podle ustanovení 
tohoto nařízení se počítají manžel, příbuzní 
v řadě přímé a sourozenci.

(i) Odklad trvá až do konce nejbližší stě
hovací lhůty, která projde po skončení vojen
ské služby anebo služby (úkonů) jí podle 
odstavce 2 na roveň postavené, nejméně však 
30 dnů po skončení této služby (úkonů).

§ 2.

(1) Byla-li odložena exekuce vyklizením 
bytu podle § 1, odloží soud na návrh exekuci 
vyklizením bytu proti osobě, která se do onoho 
bytu měla nastěhováti, třebas nejde o osobu 
chráněnou podle § 1, jestliže by tato osoba 
utrpěla vyklizením nenahraditelnou nebo těžce 
nahraditelnou újmu.

(2) Ustanovení odstavce 1 platí obdobně 
o exekučním vyklizení bytů proti všem dalším 
osobám, kterým bylo takto postupně znemož
něno nastěhovat! se do nového bytu.

(s) Odklad podle předcházejících odstavců 
platí až do vyklizení bytu, do něhož se povinná 
osoba měla nastěhovati.

§3.
Návrh na odložení exekuce podle §§ 1 a 2 lze 

učiniti ještě před uplynutím stěhovací lhůty. 
Okolnosti, jimiž se návrh odůvodňuje, buďtež 
na vyzvání exekučního soudu osvědčeny.

§ 4.
(1) Za dobu užívání bytu podle §§ 1 a 2 za

platí povinná osoba náhradu ve výši dosavad
ního nájemného. Neplatilo-li se dosud ná
jemné, určí náhradu soud se zřetelem na ná
jemné z takových bytů obvykle placené, a to 
co možná hned v usnesení, kterým se odklad 
povoluj e.

(2) Náhrada je splatná ve lhůtách pro pla
cení nájemného.

(3) Na vojenských osobách v činné službě a 
na osobách jim na roveň postavených (§ 1, 
odst. 2), jakož i na příslušnících jejich rodiny, 
kteří mají nárok na vyživovací příspěvek, jako 
spolunájemnících nebo spoluuživatelích bytu, 
může býti náhrada sporem a exekucí vymá
hána až po projití doby odkladu (§ 1, odst. 4).

§ 5.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je ministr spravedlnosti v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Syrový v. r.

Dr. Krof ta v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Šubert v. r.
Dr. Fajnor v. r.
Dr. Janáček v. r.
Dr. Kamenický v. r. 
Ing\ Nosál v. r.

Dr. Reich v. r.
Dr. Horák v. r.
Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 
Dr. Fritz v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 
Dr. Bukovský v. r. 
Cernák v. r.

Dr. Karvaš v. r.

212.
Vládní nařízení 

ze dne 4. října 1938, 
jímž se určují náhrady za používání doprav

ních prostředků pro účely vojenské.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 6, odst. 1, § 10, odst. 1, § 22, odst. 4, 
5 a 7, § 31, odst. 7, 8 a 10, § 40, odst. 8 a 9, 
§ 45, odst. 4 a 5, § 47 a), odst. 5, 7 a 8 zákona 
ze dne 13. května 1924, č. 117 Sb. z. a n., o po
žadování dopravních prostředků pro účely vo
jenské, ve znění zákona ze dne 4. února 1936, 
č. 25 Sb. z. a n.:

§ 1.
(1) Náhrada za použití zvířete činí za jeden 

kalendářní den:
a) u koně 5.— Kč,
b) u jiného tažného zvířete 4.— Kč.
(2) Náhrada za použití vozidla (pro zvířecí 

potah) činí za kalendářní den 2.50 Kč.
(s) Náhrada za použití postroje pro jedno 

zvíře činí za kalendářní den 0.75 Kč.

§ 2.

(!) Za krmivo, jež držitelé dopravních pro
středků s sebou přinesli a vojenské správě



Sbírka zákonů a nařízení, č. 212. 1029

odevzdali, zaplatí vojenská správa ceny zna
menané na příslušné plodinové burse v době 
povolání dopravních prostředků, a to podle 
posledního úředního kursovního listu přísluš
né plodinové bursy. U ovsa to budou prodejní 
ceny, znamenané na příslušné plodinové burse 
za oves o hektolitrové váze 45 kg. U sena to 
bude nej vyšší záznam za nelisované seno do
mácího původu, t. j. v zemích české a Morav
skoslezské za seno sladké, v zemích Slovenské 
a Podkarpatoruské za seno polosladké.

(2) Budou-li podle předpisů vydaných na 
základě §§ 100 a 105 zákona o obraně státu 
pro věcné prostředky v před.cházejícím od
stavci uvedené stanoveny zvláštní ceny, za
platí vojenská správa tyto ceny.

§3.

Odměna honci (§ 29 vládního nařízení ze 
dne 16. října 1924, č. 220 Sb.^z. a n.) činí za 
jeden kalendářní den 15.— Kč. Bude-li honec 
vzat do počtu živených, sníží se odměna o pří
slušné částky za odebrané dávky (stravy, 
chleba, kuřiva a pod.).

§4.

Náhrada za použití motorového vozidla 
činí za jeden kalendářní den za:

Denní
Druh motorového vozidla náhrada

Kč
Jízdní kolo s pomocným motorem (ve-

lomotor).............................................. 2.50
Motorové kolo (motocykl) do 175 ccm

v to............................... ..... 6.50
Motorové kolo (motocykl) do 250 ccm

v to......................................... . • •
Motorové kolo (motocykl) do 350 ccm

v to................................................... 11-
Motorové kolo (motocykl) nad 350 ccm 16. 
Motorové kolo (motocykl) s přívěs

ným vozíkem od 350 ccm .... 18.
Motorová tříkolka k dopravě osob . . 17.
Motorová tříkolka k dopravě nákladů 16.— 
Osobní automobil 2sedadlový až 4se- 

dadlový s obsahem válců do 1 1 v to 22. 
Osobní automobil 4sedadlový do 1(4 1 

v to....................................................28.
Osobní automobil 4sedadlový až 6se- 

dadlový s obsahem válců do 2(4 1 
v to.................................................... 40.

Osobní automobil 6sedadlový s obsa
hem válců nad 2(4 1.......................... 60.

Zdravotnický automobil......................... 45.—
• .

Denní
Druh motorového vozidla náhrada

Kč

Autobus na dopravu až 25 osob . . . 
Autobus na dopravu až 35 osob . . . 
Autobus na dopravu více než 35 osob 
Nákladní automobil dvounápravový 

s únosností do 1 t v to . . . . .
Nákladní automobil dvounápravový 

s únosností do 1(4 t v to . . . .
Nákladní automobil dvounápravový 

s únosností do 2(4 t v to . . . .
Nákladní automobil dvounápravový

s únosností 3 t..............................
Nákladní automobil dvounápravový

s únosností 4 t..............................
Nákladní automobil dvounápravový 

s únosností 5 t ....••• •
Nákladní automobil dvounápravový

s únosností 6 t....................................
Nákladní automobil třínápravový

s únosností 1(4 t..............................
Nákladní automobil třínápravový

s únosností 2 t......................... .... •
Nákladní automobil třínápravový 

s únosností do 4 t v to . . . • •
Nákladní automobil třínápravový

s únosností 6 t a více....................
Nákladní automobil parní....................
Cisterna motorová na 3.0001 . . • •
Cisterna motorová na 5.000 1 a více .

Traktor ..................................................
Vlečný vůz s únosností 2 t . . • •
Vlečný vůz s únosností 3 t . . • •
Vlečný vůz s únosností 4 t .
Vlečný vůz s únosností 5 t . . • •
Vlečná cisterna na 3.000 1 ....................
Vlečná cisterna na 5.0001 a více . . •

60.—
75.—
90.—

25

35.

50 -

70. -

90. -

120.—

150. -

40.—

60.—

100.—

160.—
100.—

100.—

140.—
65.—
10.—

15.—
18.—
20.—

20.—

28.—

Š 5.
Odměna osobě, která dopravila motorové vo- 
dlo z přejímacího místa k vojenským utva- 
im, činí za jeden kalendářní den 20.—Ke. 
ude-li tato osoba vzata do poctu živených, 
líží se odměna o příslušné částky za odebrané 
ávky (stravy, chleba, kuřiva a pod.), lato

§6.

;a součinnost obcí při provádění zákona, 
y ani za vyslání zástupců ke komisionalmm 
náním, nepřísluší obcím náhrada.



1030 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2 i 2.

§ 7.
(1) Při převzetí letadel do používání vy

šetři komise stav letadla a jeho příslušenství, 
stanoví jeho cenu a určí možnost příštího vy
užití letadla. Při odevzdání letadla vyšetří ko
mise znovu stav letadla a jeho příslušenství, 
stanoví jeho cenu po použití, určí možnost 
jeho příštího využití a stanoví náhradu za jeho 
použití podle směrnic stanovených minister
stvem národní obrany v dohodě s minister
stvem veřejných prací a s ministerstvem 
financí.

(-) Za pohonné hmoty, jež držitel letadla 
dodá, zaplatí vojenská správa obecnou cenu.

(3) Budou-li podle předpisů vydaných na 
základě §§ 100 a 105 zákona o obraně státu 
pro věcné prostředky v předcházejícím od
stavci uvedené stanoveny zvláštní ceny, za
platí vojenská správa tyto ceny.

§ 8.

O1) Při převzetí plavebních prostředků do 
používání vyšetří komise složená ze zástupce 
vojenské správy, jako předsedy, ze zástupce 
finanční správy a ze zástupce plavebního 
úřadu, kterého ustanoví ministerstvo veřej
ných prací, stav plavebního prostředku a jeho 
příslušenství, stanoví jeho obecnou cenu a určí 
možnost příštího využití plavebního prostřed
ku. Při odevzdání plavebního prostředku vy
šetří komise znovu stav plavebního prostřed
ku, určí možnost jeho příštího využití a sta
noví náhradu za jeho použití podle směrnic 
stanovených ministerstvem národní obrany 
v dohodě s ministerstvem veřejných prací a 
s ministerstvem financí.

(2) Za pohonné hmoty (uhlí, naftu, benzin,

petrolej, olej, tuky a pod.), jež držitel pla
vebního prostředku dodá, zaplatí vojenská 
správa obecnou cenu.

(3) Budou-li podle předpisů vydaných na 
základě §§ 100 a 105 zákona o obraně státu 
pro věcné prostředky v předcházejícím od
stavci uvedené stanoveny zvláštní ceny, za
platí vojenská správa tyto ceny.

§ 9-
Ustanovení tohoto nařízení platí pro povo

lávání dopravních prostředků pro účely vo
jenské podle zákona č. 117/1924 Sb. z. a n. 
mimo případy, na něž se vztahuje vládní na
řízení ze dne 15. května 1936, č. 139 Sb. z. 
a n., o určení náhrad za dopravní prostředky 
pro účely vojenské.

§ 10.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 23. 

září 1938; provede je ministr národní obra
ny v dohodě s ministrem vnitra, ministrem 
spravedlnosti, ministrem veřejných prací, 
ministrem financí, ministrem průmyslu, ob
chodu a živností a ministrem zemědělství.

Syrový v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Šubert v. r.
Dr. Fajnor v. r. 
Dr. Janáček v. r.

Ing. Nosáí v. r.
Dr. Reich v. r.
Dr. Horák v. r.
Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 
Dr. Fritz v. r.

Dr. Kamenický v. r. Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Karvaš v. r.

Státní tiskárna v Praze.


